CENTRO DE CIENCIAS

SOCIAIS APLICADAS

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 04 / 2021

Campo Mourão, 08 de julho de 2021.

O Diretor do CCSA CONVOCA os Membros do Conselho do CCSA para reunião extraordiná-

ria, conforme data, horário, local e pauta abaixo especificados:

Data: 13/07/2021 - Terça-feira

Horário: 14h00 às 17h00

Local: Plataforma Google Meet: meet.google.com/xsn-vmoj-ups

PAUTA:

1) Aprovação da Ata da reunião anterior;

2) Apreciação de Projetos de Extensão:

Prot. 17.774.939-7 – Prof. Adalberto Dias de Souza;

3) Apreciação de Projetos de Pesquisa:

Prot. 17.683.977-5 – Profa. Annamaria Artigas I;
Prot. 17.736.572-6 – Profa. Josimari de Brito Morigi;

Prot. 17.688.567-0 – Profa. Annamaria Artigas II;

4) Apreciação de Relatório de Extensão:

Prot. 17.674.585-1: Relatório Parcial – Prof. Sergio Luiz Maybuk;

5) Apreciação de Relatório de Pesquisa:

Prot. 17.732.609-7: Relatório Final – Prof. Francisco C. Bocato Junior;
Prot. 17.540.380-9: Relatório Final – Profa. Patrícia Denkewicz;

Prot. 17.634.796-1: Relatório Final – Profa. Annamaria Artigas;

6) Homologação da solicitação de promoção para classe de professor Associado;

Prot. 17.556.720-8 – Profa. Yeda Maria Pereira Pavão;

7) Informes/ Assuntos Gerais.

Ausências deverão ser justificadas antecipadamente por e-mail.

Atenciosamente,

Prof. Adalberto Dias de Souza.
Presidente do Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA

UNESPAR - campus de Campo Mourão.

Portaria 090/2021 – Reitoria/Unespar

http://meet.google.com/xsn-vmoj-ups
http://meet.google.com/xsn-vmoj-ups

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 04/2021

Reunião do CCCSA – Data: 13/07/2021

Página 1 de 3

Às 14h00min de 13/07/2021, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Sociais 1

Aplicadas (CCCSA) em reunião virtual, realizada via software Google Meet (Link: 2

meet.google.com/syj-iiqt-dsx), após convocação datada de 08/07/2021, a fim de deli-3

berar sobre a seguinte pauta: (1) Aprovação da Ata da reunião anterior; (2) Apre-4

ciação de Projetos de Extensão; (3) Apreciação de Projetos de Pesquisa; (4) 5

Apreciação de Relatório de Extensão; (5) Apreciação de Relatório de Pesquisa; 6

(6) Homologação da solicitação de promoção para classe de professor Associa-7

do; (7) Informes/ Assuntos Gerais. Conforme evidenciado em lista de presença 8

anexa, compareceram os seguintes conselheiros: Adalberto Dias de Souza (presidente 9

do CCCSA), Marcos Junio F. de Jesus, Raquel Lage Tuma, Jesus Crepaldi, Marcelo 10

Marchine, Rony Peterson da Rocha, Tatiana Rosa e Ederaldo Luiz Beline. Justificaram 11

ausência os conselheiros Isielli Mayara B. M. Tierling e Francisco C. Bocato Jr. O pre-12

sidente do Conselho Adalberto Dias, iniciou a reunião agradecendo a presença de 13

todos. Colocou a pauta para apreciação e aprovação do Conselho, sendo aprovada por 14

unanimidade pelos membros presentes. Após deu início à pauta, que segue comentada 15

item a item: (1) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: O presiden-16

te do CCCSA lembrou que a ata em discussão já fora encaminhada aos conselheiros por 17

e-mail. Ato contínuo, o prof. Adalberto colocou em discussão a Ata 03/2021. Não ha-18

vendo propostas de adequação à ata, esta foi posta em votação, tendo sido aprovada por 19

unanimidade pelo Conselho. (2) APRECIAÇÃO DE PROJETO DE EXTEN-20

SÃO: Foram apreciados os seguintes projetos: (I) Protocolo n°. 17.774.939-7 – Pro-21

jeto de Extensão intitulado: “I CONLAPE - Congresso Latino-americano de Pesquisa 22

e Extensão: A Universidade face aos desafios da sociedade contemporânea.”, coorde-23

nado pelo docente Adalberto Dias de Souza, lotado no Colegiado de Administração, 24

com vigência de 01/07/2021 a 31/12/2021. Posto em apreciação, o projeto foi aprova-25

do por unanimidade. (3) APRECIAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA: Fo-26

ram apreciados os seguintes projetos: (I) Protocolo n°. 17.683.977-5 – Projeto de 27

Pesquisa intitulado: “As restrições decorrentes da pandemia de Covid 19 e os Impac-28

tos no setor de Alimentos e Bebidas: um olhar sobre as mudanças e adaptações dos 29

empreendimentos em Campo Mourão - Paraná”, coordenado pela docente Annama-30

ria Artigas, lotada no Colegiado de Turismo e Meio Ambiente, com vigência de 31

01/06/2021 a 01/06/2022. Posto em apreciação, o projeto foi aprovado por unanimi-32

dade; (II) Protocolo n°. 17.736.572-6 – Projeto de Pesquisa intitulado: “Comporta-33

mento de consumo durante a pandemia de Covid-19: uma pesquisa com estudantes 34

do curso de Administração da Unespar – Campus de Campo Mourão-PR”, coordena-35

do pela docente Josimari de Brito Morigi, lotada no Colegiado de Administração, 36

com vigência de 01/06/2021 a 29/12/2021. Posto em apreciação, o projeto foi aprova-37

do por unanimidade; (III) Protocolo n°. 17.688.567-0 – Projeto de Pesquisa, coor-38

denado pela docente Annamaria Artigas, foi retirado de pauta pelos conselheiros, 39

por entenderem estar em duplicidade com o e-protocolo 17.683.977-5, já aprovado 40

nesta mesma reunião. (4) APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO DE EXTENSÃO: Foi 41

apreciado o seguinte relatório: (I) Protocolo n°. 17.674.585-1 - Relatório parcial de 42

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 04/2021

Reunião do CCCSA – Data: 13/07/2021

Página 2 de 3

extensão intitulado: “Cesta Básica NEPE (Núcleo de Estudos e Pesquisas Econômi-43

cas)”, coordenado pelo docente Sergio Luiz Maybuk, lotado no Colegiado de Ciên-44

cias Econômicas, com período de vigência de 01/03/2020 a 01/03/2021. Solicita pror-45

rogação permanente do projeto. Posto em apreciação, o relatório foi aprovado com a 46

ressalva de que seja inserido o parecer da divisão de extensão em relação ao rela-47

tório parcial e também seja mencionado, que se trata de um projeto de extensão 48

em regime voluntário. (5) APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO DE PESQUISA: 49

Foram apreciados os seguintes relatórios: (I) Protocolo n°. 17.732.609-7 - Relatório 50

parcial de pesquisa intitulado: “Proposta de Birdwatching no Parque do Ingá – Marin-51

gá Paraná”, coordenado pelo docente Francisco C. Bocato Junior, lotado no Colegi-52

ado de Turismo, com período de vigência do dia 02/05/2018 a 01/05/2020. Posto em 53

apreciação, o relatório foi aprovado por unanimidade. (II) Protocolo n°. 54

17.540.380-9 - Relatório final de pesquisa intitulado: “Turismo e Hospitalidade: atua-55

ção da universidade no aperfeiçoamento técnico de comunidades turísticas.”, coorde-56

nado pela docente Patrícia Denkewicz, lotada no Colegiado de Turismo e Meio 57

Ambiente, com período de vigência do dia 13/08/2020 a 31/12/2020. Posto em apre-58

ciação, o relatório foi aprovado por unanimidade. (III) Protocolo n°. 17.634.796-1 - 59

Relatório final de pesquisa intitulado: “Permanência no Ensino Superior: Ações para 60

seu enfrentamento no curso de Turismo e Meio Ambiente.”, coordenado pela docente 61

Annamaria Artigas, lotada no Colegiado de Turismo, com período de vigência do 62

dia 01/02/2017 a 01/02/2018. Posto em apreciação, o relatório foi aprovado por una-63

nimidade. O conselho deliberou que o item (6) passe em reunião juntamente com os 64

itens “informes”, intitulado Promoção para classe de professor Associado, o que 65

passa a expor na sequencia. (7) INFORMES/ ASSUNTOS GERAIS: O presidente 66

do CCCSA apresentou os seguintes informes: a) Promoção para classe de profes-67

sor Associado: a professora Yeda M. Pereira Pavão solicitou promoção de classe de 68

professor Adjunto para professor Associado, o que foi aprovado pela banca examina-69

dora e será ainda efetuada a publicação do Edital de Homologação pelo CCSA. b) 70

Memorando nº 019/2021 - Progesp: O presidente do Conselho do CCSA iniciou a 71

informação apresentando o supracitado memorando, que foi encaminhado aos Diretores 72

de Centro de Área pela Progesp com o intuito que ocorresse um levantamento de dados, 73

apontando quais as necessidades de abertura de PSS pra professor CRES, definindo um 74

quadro de vagas. A proposta para o quadro de vagas do CCSA foi formulado, aprovado 75

e homologado pelos conselheiros, conforme anexo I. c) Sugestões à PROGRAD: o 76

diretor do CCSA informou que em reunião com os coordenadores de colegiado, re-77

passou a informação de que a Prograd através de memorandos, requereu o preenchi-78

mento em formulário próprio, sobre informações relativas à distribuição de vagas 79

para processo seletivo de ingresso pelo SISU e pelo vestibular. Desejam opiniões em 80

relação ao percentual de cada forma de ingresso, pautando-se em gráficos disponibi-81

lizados pela instituição, referente à desistência dos alunos do nosso campus por cada 82

forma de entrada. d) Enade: o presidente do conselho do CCSA mencionou aos co-83

ordenadores de curso, que neste ano de 2021 nenhum curso do CCSA será contem-84

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 04/2021

Reunião do CCCSA – Data: 13/07/2021

Página 3 de 3

plado e não necessitarão efetuar a prova do Enade. e) Estágios supervisionados no 85

modo remoto: menciona que a central de estágios por meio do Memorando 10/2021, 86

informou a continuidade dos estágios supervisionados de modo remoto, permane-87

cendo da mesma forma por enquanto. f) Processo Seletivo CPPS: O professor Adal-88

berto repassou a informação de que está sendo efetuado um levantamento sobre a 89

captação de informações e pedidos de vagas para PSS 2021, pela comissão perma-90

nente de processo seletivo – CPPS, via Memorando nº 004/2021, para serem preen-91

chidos os dados na plataforma Tibagi mediante as informações dos coordenadores. f) 92

Internacionalização da Unespar: mencionou que foi repassado aos conselheiros por 93

e-mail, sobre a disponibilização de formulários referente a internacionalização da 94

Unespar. Foi um pedido feito pela chefia do Escritório de Relações internacionais – 95

ERI, disponibilizado pelo google forms, partindo-se dos encontros realizados por 96

eles. Esgotada a pauta da reunião o presidente colocou a palavra livre e, como 97

ninguém mais fez uso da mesma, deu por encerrada e agradeceu aos presentes. 98

Nada mais havendo a registrar, eu, Meire Jacqueline Bacetto, secretária ad hoc, lavrei a 99

presente ata, que será submetida à aprovação do Conselho na próxima reunião. 100

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100

Fone (44) 3518-1880

Conselho do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas

LISTA DE PRESENÇA - Reunião do Conselho de Centro de Ciências

Sociais Aplicadas - CCCSA nº. 04/2021

Data: 13/07/2021 - Horário: 14h00 às 17h00

Membros Natos Curso Assinatura

1. Adalberto Dias de Souza Diretor do CCSA Presente remotamente

2. Marcos Junio F. de Jesus Coordenador Administração Presente remotamente

3. Marcelo Marchine Ferreira Coordenador C. Contábeis Presente remotamente

4. Jesus Crepaldi Coordenador C. Econômicas Presente remotamente

5. Rony Peterson da Rocha Coordenador E.P.A. Presente remotamente

6. Francisco C. Bocato Jr.  Coordenador T.M.A. Justificou Ausência

Representantes Docentes Curso Assinatura

7.   Col. Administração

8. Isielli Mayara B. M. Tierling Col. Ciências Contábeis Justificou Ausência

9. Tatiana D. Lourenzi F. Rosa Col. Ciências Econômicas Presente remotamente

10. Raquel Lage Tuma Colegiado. T.M.A. Presente remotamente

11. Ederaldo Luiz Beline Colegiado E.P.A. Presente remotamente

Demais Participantes Vinculação Assinatura

12.

13.

14.

15.

16.

Correspondência Interna 022/2021. Assinatura Avançada realizada por: Jesus Crepaldi em 14/07/2021 15:50, Marcelo Marchine Ferreira em 15/07/2021 19:05,
Adalberto Dias de Souza em 16/07/2021 21:16. Assinatura Simples realizada por: Marcos Junio Ferreira de Jesus em 14/07/2021 15:20, Ederaldo Luiz Beline em
14/07/2021 18:04, Raquel Lage Tuma em 14/07/2021 20:45, Rony Peterson da Rocha em 16/07/2021 16:06, Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa em 18/07/2021 11:14.
Inserido ao documento 182.278 por: Meire Jacqueline Bacetto em: 14/07/2021 15:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
631d05f0cc844f7a8d9a18979506d494.